94ª feira |16/Set/2020  - Edição nº 10771

 PORTARIA Nº 86/2020 - JUCEPAR

              O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei 8.934 de
18/11/94, consubstancia do no Art. 7º do Decreto Federal nº 1800/96, por decisão
Plenária de 30 de maio de 2020.

              RESOLVE matricular o Sr. Pedro Lerner Kronberg, RG:
7.887.337-0/SESP/PR, como Leiloeiro Ofi cial, recebendo o número 20/322-L,
conforme solicitação protocolada sob nº 20/040688-4.

Secretaria da Agricultura e do Abastecimento

ADAPAR

 EXTRATO DE ATOS EMITIDOS
O DIRETOR DO(A) AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO PARANA,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE CONCEDER DE ACORDO COM O ARTIGO 247, DA LEI Nº 6174,
DE 16 DE NOVEMBRO DE 1970, LICENÇA ESPECIAL AOS SERVIDORES ABAIXO RELACIONADOS :
 PORTARIA N. 213 DE 14/09/2020
 ORGAO - AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO PARANA
 NOME/RG       LF       CARGO            PROTOCOLO     DIAS   PERIODO AQUISITIVO        FRUIÇÃO
 CASSIANO KAHLOW                                       90     14/06/2011  13/06/2016    03/10/2020  31/12/2020
 133166289     1        NAC              166878217

               EXTRATO DE ATOS EMITIDOS
O DIRETOR DO(A) AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO PARANA,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE CONCEDER DE ACORDO COM O ARTIGO 247, DA LEI Nº 6174,
DE 16 DE NOVEMBRO DE 1970, LICENÇA ESPECIAL AOS SERVIDORES ABAIXO RELACIONADOS :
 PORTARIA N. 214 DE 14/09/2020
 ORGAO - AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO PARANA
 NOME/RG       LF       CARGO            PROTOCOLO     DIAS   PERIODO AQUISITIVO        FRUIÇÃO
 MURIEL ALESSANDRO MORESCHI                            90     23/05/2002  22/05/2007    13/10/2020  10/01/2021
 39000075      3        NAB              168836180

82483/2020

EXTRATO DE ATOS EMITIDOS
O DIRETOR DO(A) AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO PARANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE CONCEDER DE ACORDO COM
O ARTIGO 247, DA LEI Nº 6174, DE 16 DE NOVEMBRO DE 1970, LICENÇA ESPECIAL AOS SERVIDORES ABAIXO RELACIONADOS :
 PORTARIA N. 212 DE 11/09/2020
 ORGAO - AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO PARANA
 NOME/RG       LF       CARGO            PROTOCOLO     DIAS   PERIODO AQUISITIVO        FRUIÇÃO
 NILCE MARIA DE SOUZA                                  30     21/12/2012  20/12/2017    08/09/2020  07/10/2020
 54111193      3        NAI              167941141

81976/2020

               Publique-se.

                                Curitiba, 15 de setembro de 2020.

      Marcos Sebastião Rigoni De Mello
   Presidente

83283/2020

 Superintendência Geral de
Tecnologia e Ensino Superior

Universidade Estadual de Londrina

Considerando a Instrução Normativa Nº 071/2012 do Tribunal de Contas do
Paraná; O Pró-Reitor de Recursos Humanos da Universidade Estadual de
Londrina, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Ato Executivo nº
96/2018 de 11/06/2018;
R E S O L V E: Tornar público os extratos das contratações em Regime
Especial e os Termos de Posse e Exercício dos servidores da Carreira Docente
desta Universidade contratados e nomeados nos meses de agosto e setembro
2020.

EXTRATO DE TERMO DE POSSE E EXERCÍCIO REGIME
ESTATUTÁRIO:

Nome: LEANDRO ANSELMO TODESQUI TAVARES - Função: Professor
Adjunto, Classe/Nível: AD-A, Regime de Trabalho: 40 h/s, Posse: 14/08/2020
-Exercício: 17/08/2020. A nomeação se dá em caráter provisório, condicionada
sua definitividade ao trânsito em julgado do processo citado, decisão judicial
contida nos autos nº 0018768-89.2019.8.16.0000 da 4ª Câmara Cível do
Tribunal  de Justiça do Paraná, consubstanciada no protocolado nº 16.571.305-
2.
Nome: PEDRO MARCELO TONDELLI - Função: Professor Adjunto,
Classe/Nível: AD-A, Regime de Trabalho: 40 h/s, Posse: 19/08/2020 -
Exercício: 19/08/2020. A nomeação se dá em caráter provisório, condicionada
sua definitividade ao trânsito em julgado do processo citado, decisão judicial
contida nos autos nº 0006630-48.2019.8.16.0014, do 1º Juizado Especial da
Fazenda Pública de Londrina, conforme consubstanciada no protocolado nº
16.726.030-6.
Nome: ALINE APARECIDA DE SOUZA LEÃO - Função: Professor
Adjunto, Classe/Nível: AD-A, Regime de Trabalho: 40 h/s, Posse: 25/08/2020 -
Exercício: 01/09/2020. A Nomeação em caráter provisório, definitividade
condicionada ao trânsito em julgado, decisão judicial contida nos autos nº
0001907.57.2020.8.16.9000, 4ª Turma Recursal do Tribunal de Justiça do
Paraná, conforme consubstanciada no protocolado nº 16.719.146-0.

EXTRATO DE CONTRATO DE REGIME ESPECIAL-CRES:
Nome: AMANDA CAROLINA DAMASCENO ZANUTO – Contrato nº
149/2020,   Função:   Professor  Colaborador/Assistente, Regime de Trabalho:
20 h/s, Salário Base: PS M1 - R$ 2760,41 - Período: 12/08/2020 até a posse e
exercício de candidato aprovado em Concurso Público, desde que não
ultrapasse 31/12/2020.
Nome: ANA LIGIA GIRALDELI – Contrato nº 152/2020, Função: Professor
Colaborador/Adjunto, Regime de Trabalho: 20 h/s, Salário Base: PD D1 -   R$
4186,56 - Período:13/08/2020 até a posse e exercício de candidato aprovado em
Concurso Público, desde que não ultrapasse 31/12/2020.
Nome: ANA MARIA EMRICH DOS SANTOS – Contrato nº 164/2020,
Função: Professor Colaborador/ Auxiliar Especialista, Regime de Trabalho: 20
h/s, Salário Base: PA E1 -    R$ 1986,52 - Período: 18/08/2020 até a posse e
exercício de candidato aprovado em Concurso Público, desde que não
ultrapasse 31/12/2020.
Nome: ANELISA RAMÃO – Contrato nº 160/2020, Função: Professor
Colaborador/Adjunto, Regime de Trabalho: 20 h/s, Salário Base: PD D1 -   R$
4186,56 - Período:  14/08/2020 até o retorno da professora Juliana Mara
Serpeloni ao Departamento, desde que não ultrapasse 31/12/2020.
Nome: DANIELA CASONI MOSCATO – Contrato nº 168/2020, Função:
Professor Colaborador/Adjunto, Regime de Trabalho: 20 h/s, Salário Base: PD
D1 -   R$ 4186,56 - Período: 26/08/2020 até a posse e exercício de candidato
aprovado em Concurso Público, desde que não ultrapasse 31/12/2020.
Nome: DEBORAH LIMA KLAJNMAN – Contrato nº 163/2020, Função:
Professor Colaborador/ Adjunto, Regime de Trabalho: 20 h/s, Salário Base: PD
D1 -   R$ 4186,56 - Período: 17/08/2020 até o retorno da professora Maira
Bonafé Sei ao Departamento, desde que não ultrapasse 31/12/2020.
Nome: ELIANA CRISTINA DOS SANTOS – Contrato nº 153/2020,
Função:   Professor  Colaborador/Assistente, Regime de Trabalho: 20 h/s,
Salário Base: PS M1 - R$ 2760,41 - Período: 13/08/2020 até a posse e exercício
de candidato aprovado em Concurso Público, desde que não ultrapasse
31/12/2020.
Nome: EVELIN DAIANE GABRIEL PINHATTI–Contrato nº 165/2020,
Função: Professor Colaborador/Assistente, Regime de Trabalho: 20 h/s, Salário
Base: PS M1 -    R$ 2760,41 - Período: 20/08/2020 até a posse e exercício de
candidato aprovado em Concurso Público, desde que não ultrapasse
31/12/2020.
Nome: FABIANA FONTANA MEDEIROS – Contrato nº  154/2020,
Função:   Professor  Colaborador/Assistente, Regime de Trabalho: 20 h/s,
Salário Base: PS M1 - R$ 2760,41 - Período: 13/08/2020 até a posse e exercício
de candidato aprovado em Concurso Público, desde que não ultrapasse
31/12/2020.
Nome: FLÁVIA GONÇALVES – Contrato nº 169/2020, Função: Professor
Colaborador/ Assistente, Regime de Trabalho: 20 h/s, Salário Base: PS M1 -
R$ 2760,41 - Período: 26/08/2020 até a posse e exercício de candidato
aprovado em Concurso Público, desde que não ultrapasse 31/12/2020.
Nome: FLAVIO LIMA DE SOUZA – Contrato nº 155/2020, Função:
Professor Colaborador/ Assistente, Regime de Trabalho: 20 h/s, Salário Base:
PS M1 -   R$ 2760,41 - Período: 13/08/2020 até a posse e exercício de
candidato aprovado em Concurso Público, desde que não ultrapasse
31/12/2020.
Nome: JAQUELINE DOS SANTOS FERRAREZI – Contrato nº 150/2020,
Função: Professor Colaborador/ Assistente, Regime de Trabalho: 20 h/s,
Salário Base: PS M1 -   R$ 2760,41 - Período:  12/08/2020 até a efetivação da
remoção da docente Adriana da Silva Vinholi Rampazo, da UNESPAR  para
UEL, desde que não ultrapasse 31/12/2020.
Nome: LUIZ HENRIQUE CAMPOS DE ALMEIDA – Contrato nº
156/2020, Função: Professor Colaborador/ Adjunto, Regime de Trabalho: 20
h/s, Salário Base: PD D1 -   R$ 4186,56 - Período:  13/08/2020 até a posse e
exercício de candidato aprovado em Concurso Público, desde que não
ultrapasse 31/12/2020.
Nome: MARCELL ALYSSON BATISTI LOZOVOY – Contrato nº
146/2020, Função: Professor Colaborador/ Adjunto, Regime de Trabalho: 20

Considerando a Instrução Normativa Nº 071/2012 do Tribunal de Contas do
Paraná; O Pró-Reitor de Recursos Humanos da Universidade Estadual de
Londrina, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Ato Executivo nº
96/2018 de 11/06/2018;
R E S O L V E: Tornar público os extratos das contratações em Regime
Especial e os Termos de Posse e Exercício dos servidores da Carreira Docente
desta Universidade contratados e nomeados nos meses de agosto e setembro
2020.

EXTRATO DE TERMO DE POSSE E EXERCÍCIO REGIME
ESTATUTÁRIO:

Nome: LEANDRO ANSELMO TODESQUI TAVARES - Função: Professor
Adjunto, Classe/Nível: AD-A, Regime de Trabalho: 40 h/s, Posse: 14/08/2020
-Exercício: 17/08/2020. A nomeação se dá em caráter provisório, condicionada
sua definitividade ao trânsito em julgado do processo citado, decisão judicial
contida nos autos nº 0018768-89.2019.8.16.0000 da 4ª Câmara Cível do
Tribunal  de Justiça do Paraná, consubstanciada no protocolado nº 16.571.305-
2.
Nome: PEDRO MARCELO TONDELLI - Função: Professor Adjunto,
Classe/Nível: AD-A, Regime de Trabalho: 40 h/s, Posse: 19/08/2020 -
Exercício: 19/08/2020. A nomeação se dá em caráter provisório, condicionada
sua definitividade ao trânsito em julgado do processo citado, decisão judicial
contida nos autos nº 0006630-48.2019.8.16.0014, do 1º Juizado Especial da
Fazenda Pública de Londrina, conforme consubstanciada no protocolado nº
16.726.030-6.
Nome: ALINE APARECIDA DE SOUZA LEÃO - Função: Professor
Adjunto, Classe/Nível: AD-A, Regime de Trabalho: 40 h/s, Posse: 25/08/2020 -
Exercício: 01/09/2020. A Nomeação em caráter provisório, definitividade
condicionada ao trânsito em julgado, decisão judicial contida nos autos nº
0001907.57.2020.8.16.9000, 4ª Turma Recursal do Tribunal de Justiça do
Paraná, conforme consubstanciada no protocolado nº 16.719.146-0.

EXTRATO DE CONTRATO DE REGIME ESPECIAL-CRES:
Nome: AMANDA CAROLINA DAMASCENO ZANUTO – Contrato nº
149/2020,   Função:   Professor  Colaborador/Assistente, Regime de Trabalho:
20 h/s, Salário Base: PS M1 - R$ 2760,41 - Período: 12/08/2020 até a posse e
exercício de candidato aprovado em Concurso Público, desde que não
ultrapasse 31/12/2020.
Nome: ANA LIGIA GIRALDELI – Contrato nº 152/2020, Função: Professor
Colaborador/Adjunto, Regime de Trabalho: 20 h/s, Salário Base: PD D1 -   R$
4186,56 - Período:13/08/2020 até a posse e exercício de candidato aprovado em
Concurso Público, desde que não ultrapasse 31/12/2020.
Nome: ANA MARIA EMRICH DOS SANTOS – Contrato nº 164/2020,
Função: Professor Colaborador/ Auxiliar Especialista, Regime de Trabalho: 20
h/s, Salário Base: PA E1 -    R$ 1986,52 - Período: 18/08/2020 até a posse e
exercício de candidato aprovado em Concurso Público, desde que não
ultrapasse 31/12/2020.
Nome: ANELISA RAMÃO – Contrato nº 160/2020, Função: Professor
Colaborador/Adjunto, Regime de Trabalho: 20 h/s, Salário Base: PD D1 -   R$
4186,56 - Período:  14/08/2020 até o retorno da professora Juliana Mara
Serpeloni ao Departamento, desde que não ultrapasse 31/12/2020.
Nome: DANIELA CASONI MOSCATO – Contrato nº 168/2020, Função:
Professor Colaborador/Adjunto, Regime de Trabalho: 20 h/s, Salário Base: PD
D1 -   R$ 4186,56 - Período: 26/08/2020 até a posse e exercício de candidato
aprovado em Concurso Público, desde que não ultrapasse 31/12/2020.
Nome: DEBORAH LIMA KLAJNMAN – Contrato nº 163/2020, Função:
Professor Colaborador/ Adjunto, Regime de Trabalho: 20 h/s, Salário Base: PD
D1 -   R$ 4186,56 - Período: 17/08/2020 até o retorno da professora Maira
Bonafé Sei ao Departamento, desde que não ultrapasse 31/12/2020.
Nome: ELIANA CRISTINA DOS SANTOS – Contrato nº 153/2020,
Função:   Professor  Colaborador/Assistente, Regime de Trabalho: 20 h/s,
Salário Base: PS M1 - R$ 2760,41 - Período: 13/08/2020 até a posse e exercício
de candidato aprovado em Concurso Público, desde que não ultrapasse
31/12/2020.
Nome: EVELIN DAIANE GABRIEL PINHATTI–Contrato nº 165/2020,
Função: Professor Colaborador/Assistente, Regime de Trabalho: 20 h/s, Salário
Base: PS M1 -    R$ 2760,41 - Período: 20/08/2020 até a posse e exercício de
candidato aprovado em Concurso Público, desde que não ultrapasse
31/12/2020.
Nome: FABIANA FONTANA MEDEIROS – Contrato nº  154/2020,
Função:   Professor  Colaborador/Assistente, Regime de Trabalho: 20 h/s,
Salário Base: PS M1 - R$ 2760,41 - Período: 13/08/2020 até a posse e exercício
de candidato aprovado em Concurso Público, desde que não ultrapasse
31/12/2020.
Nome: FLÁVIA GONÇALVES – Contrato nº 169/2020, Função: Professor
Colaborador/ Assistente, Regime de Trabalho: 20 h/s, Salário Base: PS M1 -
R$ 2760,41 - Período: 26/08/2020 até a posse e exercício de candidato
aprovado em Concurso Público, desde que não ultrapasse 31/12/2020.
Nome: FLAVIO LIMA DE SOUZA – Contrato nº 155/2020, Função:
Professor Colaborador/ Assistente, Regime de Trabalho: 20 h/s, Salário Base:
PS M1 -   R$ 2760,41 - Período: 13/08/2020 até a posse e exercício de
candidato aprovado em Concurso Público, desde que não ultrapasse
31/12/2020.
Nome: JAQUELINE DOS SANTOS FERRAREZI – Contrato nº 150/2020,
Função: Professor Colaborador/ Assistente, Regime de Trabalho: 20 h/s,
Salário Base: PS M1 -   R$ 2760,41 - Período:  12/08/2020 até a efetivação da
remoção da docente Adriana da Silva Vinholi Rampazo, da UNESPAR  para
UEL, desde que não ultrapasse 31/12/2020.
Nome: LUIZ HENRIQUE CAMPOS DE ALMEIDA – Contrato nº
156/2020, Função: Professor Colaborador/ Adjunto, Regime de Trabalho: 20
h/s, Salário Base: PD D1 -   R$ 4186,56 - Período:  13/08/2020 até a posse e
exercício de candidato aprovado em Concurso Público, desde que não
ultrapasse 31/12/2020.
Nome: MARCELL ALYSSON BATISTI LOZOVOY – Contrato nº
146/2020, Função: Professor Colaborador/ Adjunto, Regime de Trabalho: 20

ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO
ABASTECIMENTO AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
PARANÁ - ADAPAR GERÊNCIA DE APOIO TÉCNICO - GAT
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS, originários das Gerências de
Sanidade Vegetal, Trânsito Agropecuário, Saúde Animal e Inspeção de
Produtos de Origem Animal e suas respectivas DECISÕES,
promulgadas pela AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
PARANÁ-ADAPAR, calcadas nas LEIS n°s. 7827/83, 7802/89, 8014/84,
9818/91, 10711/03, 11200/95, 9056/89, 11200/95, 11504/96, 10799/94;
DECRETOS n°s. 24114/34, 3876/84, 98816/90, 4074/02, 6120/85,
4154/94, 5153/04, 3287/97, 6710/90, 2792/96, 12029/14 e 3005/00 e
demais ATOS COMPLEMENTARES.
As multas não quitadas serão inscritas no Cadastro de Inadimplentes -
CADIN/Dívida Ativa.
O DIRETOR DE DEFESA AGROPECUÁRIA, examinando os presentes
AUTOS DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS, julga procedentes as
AUTUAÇÕES e aplica as seguintes SANÇÕES:

Auto de Infração nº 93577, Protocolo nº 161843008, contra CESAR
ANTONIO DE SIQUEIRA, Município de PALMAS - PR. DECISÃO:
Multa - R$ 1.066,00.
Auto de Infração nº 16981, Protocolo nº 154165207, contra
CLAUDECIR ANTONIO MACHADO, Município de ITAPEJARA DO
OESTE - PR. DECISÃO: Multa - R$ 1.599,00.
Curitiba, 15 de Setembro de 2020
ALESSANDRO CASAGRANDE
Gerente de Apoio Técnico

ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO
ABASTECIMENTO AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
PARANÁ - ADAPAR GERÊNCIA DE APOIO TÉCNICO - GAT
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS, originários das Gerências de
Sanidade Vegetal, Trânsito Agropecuário, Saúde Animal e Inspeção de
Produtos de Origem Animal e suas respectivas DECISÕES,
promulgadas pela AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
PARANÁ-ADAPAR, calcadas nas LEIS n°s. 7827/83, 7802/89, 8014/84,
9818/91, 10711/03, 11200/95, 9056/89, 11200/95, 11504/96, 10799/94;
DECRETOS n°s. 24114/34, 3876/84, 98816/90, 4074/02, 6120/85,
4154/94, 5153/04, 3287/97, 6710/90, 2792/96, 12029/14 e 3005/00 e
demais ATOS COMPLEMENTARES.
As multas não quitadas serão inscritas no Cadastro de Inadimplentes -
CADIN/Dívida Ativa.
O DIRETOR DE DEFESA AGROPECUÁRIA, examinando os presentes
AUTOS DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS, julga procedentes as
AUTUAÇÕES e aplica as seguintes SANÇÕES:

Auto de Infração nº 93577, Protocolo nº 161843008, contra CESAR
ANTONIO DE SIQUEIRA, Município de PALMAS - PR. DECISÃO:
Multa - R$ 1.066,00.
Auto de Infração nº 16981, Protocolo nº 154165207, contra
CLAUDECIR ANTONIO MACHADO, Município de ITAPEJARA DO
OESTE - PR. DECISÃO: Multa - R$ 1.599,00.
Curitiba, 15 de Setembro de 2020
ALESSANDRO CASAGRANDE
Gerente de Apoio Técnico

82925/2020

CÓDIGO LOCALIZADOR: 71609920
Documento emitido em 04/11/2020 19:55:52.

Diário Oficial Executivo
Nº 10771 | 16/09/2020 | PÁG. 9

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

idervan
Highlight